САНКТ–ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Филологический факультет

Кафедра классической филологии

Черноусова Юлия Владимировна

УЧЕНИЕ ЭПИКУРА О ДУШЕ

Выпускная квалификационная работа
на соискание степени бакалавра филологии

Научный руководитель: д. филол. н., проф. А. Л. Верлинский

Рецензент: к. филол. н., доц. Е. Г. Филимонов

К защите допускаю

Санкт–Петербург
2017

Содержание

Введение 3
Глава 1. Обзор основных источников 5
Глава 2. Душа и остальной организм. Части души
§1. Душа во взаимодействии с остальным организмом 18
§2. Части души 22
§3. Части души и взаимодействие души с остальным организмом в исторической перспективе 26
Глава 3. Элементы души
§1. Общие сведения 37
§2. Частные проблемы теории элементов души 44
Заключение 56
Список использованной литературы 57
Приложение 60

Введение

Настоящая работа является исследованием проблемных аспектов учения Эпикура о душе, связанных в первую очередь с её физическим составом. В этом отношении главными оказываются следующие части учения: доктрина частей души и доктрина элементов души. Кроме того, подробно рассматриваются проблемы взаимодействия души с остальным организмом.

Согласно Эпикуру, душа – это субстанция телесного характера, являющаяся смесью из четырех элементов. Душа разделена на две части: одна, разумная, находится в груди, а другая, неразумная, распределена по всему остальному организму. Таково общее описание, однако, при ближайшем рассмотрении теории выясняется, что источники, в которых содержится учение, не дают полной картины, и многие моменты остаются непонятными. Среди них характер взаимодействия элементов души, их функции, а также функции частей души. Помимо подробного разбора текста непосредственно эпикурейских источников, для полного понимания данных доктрин кажется необходимым определить, насколько они вписываются в контекст философской традиции.

Таким образом, целью данной работы является анализ отдельных аспектов теории души Эпикура в сочетании со сравнением их с аналогичными аспектами теорий души прочих философов.

Для достижения поставленной цели представляется необходимым решить следующие задачи:

- 1) подробно рассмотреть учение о душе Эпикура, обращая внимание на аспекты, связанные с физическим составом души;
- 2) определить спорные моменты доктрины и проанализировать их;
- 3) привлечь сведения из теорий предшественников и современников Эпикура для проведения сравнительного анализа;
- 4) выделить общие черты и различия;

5) на основании сравнения прийти к наиболее точному пониманию спорных моментов доктрины.

В первой главе рассматриваются основные источники, содержащие информацию о теории души Эпикура. Проводится их сравнительный анализ и разбираются отдельные проблемные аспекты. Во второй главе разбираются проблемы взаимодействия души с остальным организмом и доктрина частей души. Проводится сравнительный анализ этих аспектов учения души Эпикура с аналогичными аспектами учений его предшественников и современников. В третьей главе разбирается доктрина элементов и также проводится аналогичный сравнительный анализ.

Теоретическую основу исследования составили труды Джулии Аннас, Фридриха Солмсена, Джорджа Керферда, Дэвида Седли, Энтони Лонга и других исследователей.

Основными античными источниками работы являются письмо к Геродоту Эпикура, доксографические свидетельства и поэма Лукреция «О природе вещей». Используются издания Тициано Доранди, Сирила Бэйли и Германа Узенера.

Структура работы определяется поставленными целями исследования и состоит из введения, трех глав, из которых вторая и третья включают в себя деление на три и два параграфа соответственно, заключения, списка литературы и приложения, содержащего переводы основных античных источников.

Глава 1. Обзор основных источников.

Учение Эпикура о душе засвидетельствовано несколькими источниками: в данной работе будут рассмотрены те из них, которые имеют отношение преимущественно к физическим свойствам души, её составу и некоторым важнейшим функциям. Одним из главных источников, содержащих подобную информацию, является письмо к Геродоту, автором которого был сам Эпикур.

Это письмо дошло до нас в составе труда Диогена Лаэртия «О жизни, учениях и изречениях знаменитых философов». Десятая книга этого произведения полностью посвящена Эпикуру: приводятся разного рода свидетельства о его жизни и учении, сборник высказываний «Главные мысли» и три письма, в числе которых и письмо к Геродоту. Этот текст содержит в себе краткое описание основных положений физики Эпикура: его краткость продиктована знакомством Геродота, ученика Эпикура, с учением в целом. Учение о душе занимает главы с 63 по 68. В этих главах Эпикур в общих чертах обрисовывает основные положения учения: многие элементы теории, отраженные другими свидетельствами, опускаются, акцент сделан в первую очередь на телесном характере души и на её взаимодействии с остальным организмом. Все описание можно вкратце изложить следующим образом:

1. Душа – это тело, состоящее из мелких частиц, рассеянное по всему организму и более всего похожее на ветер, смешанный в определенной пропорции с теплом, и это тело в одних отношениях похоже на ветер, а в других – на тепло.
2. Но эта часть (то есть душа) отличается от ветра и тепла своей тонкостью и вследствие этого способна испытывать ощущение вместе с остальным организмом.

3. Подтверждением этому служат все способности души, чувства, способность легко приходить в движение, мысли, и прочие атрибуты души, лишившись которых мы умираем.
4. Душа в большей степени, чем что-либо другое, ответственна за появление ощущений.
5. Способностью к ощущению душа обладает благодаря тому, что покрыта остальной частью организма. Предоставив душе условия для появления ощущений, остальной организм и сам получает свою долю в этом привходящем свойстве.
6. Когда душа покидает остальной организм, он больше не может испытывать ощущения, потому что сам по себе не обладает этой способностью. Душа производит ощущение и передает его остальному организму благодаря общим границам и способности души и остального тела передавать друг другу испытываемые ощущения.
7. Пока душа находится в остальном организме, она не теряет способности чувствовать даже в случае потери какой-то части тела, если она сохраняется всем остальным организмом. Остальной организм не способен чувствовать, если душа его покинула. Когда организм умирает, душа рассеивается и больше не владеет прежними способностями.
8. Нельзя представить, что душа способна обладать этими свойствами вне тела.
9. Душа не может быть бестелесной, так как ей свойственно действовать и испытывать воздействие.
10. Тот, кто будет соотносить рассуждения о душе с ощущениями и чувствами, не забывая о сказанном в начале, уяснит сказанное в общих чертах для надежного понимания частных.

Это примерное содержание текста, подробнее он будет рассматриваться в следующих главах, однако сейчас следует обратить внимание на одну часть

изложения Эпикура. Практически все исследователи отмечают сложность языка Эпикура в этом письме, но во всем описании души нет мест, которые вызвали бы больше разногласий среди его интерпретаторов, чем два предложения из 63 главы. В зависимости от перевода данных предложений, может меняться и смысл всего раздела, поэтому рассмотреть их кажется целесообразным.

Следует привести весь смысловой отрезок, включающий и последующее предложение:

Ep. Hdt. 63

Μετὰ δὲ ταῦτα δεῖ συνορᾶν ἀναφέροντα ἐπὶ τὰς αἰσθήσεις καὶ τὰ πάθη - οὕτω γὰρ ἡ βεβαιότατη πίστις ἔσται - ὅτι ἡ ψυχὴ σῶμά ἐστι λεπτομερὲς παρ' ὅλον τὸ ἄθροισμα παρεσπαρμένον, προσεμφερέστατον δὲ πνεύματι θερμοῦ τινα κρᾶσιν ἔχοντι καὶ πῆ μὲν τούτῳ προσεμφερές, πῆ δὲ τούτῳ: ἔστι δὲ τὸ μέρος πολλὴν παραλλαγὴν εἰληφὸς τῇ λεπτομερείᾳ καὶ αὐτῶν τούτων, συμπαθὲς δὲ τούτῳ μᾶλλον καὶ τῷ λοιπῷ ἄθροίσματι: τοῦτο δὲ πᾶν αἰ δυνάμεις τῆς ψυχῆς δηλοῦσι καὶ τὰ πάθη καὶ αἱ εὐκίνησιαι καὶ αἱ διανοήσεις καὶ ὧν στερόμενοι θνήσκομεν.

Затем, следует, уяснить, соотнося (все рассуждение) с ощущениями и чувствами – ведь таким образом мы получим надежнейшую уверенность -, что душа есть тело, состоящее из мелких частиц, рассеянное по всему организму и более всего похожее на ветер, смешанный в определенной пропорции с теплом, и это тело в одних отношениях похоже на ветер, а в других – на тепло. Но (душа) это часть, которая значительно отличается от ветра и тепла благодаря тонкости её структуры, и вследствие этого особенно способна соперничать остальному организму. На все это ясно указывают способности души, чувства, её способность легко приходить в движение, мысли и прочие атрибуты души, лишившись которых мы умираем.


[…]


чувство холода, например, во время страха. Кроме того, холодный характер ветра нейтрализует жар тепла как элемента души и, возможно, именно ветер распределяет жизненное тепло по организму. Еще одна функция ветра – производство движения (fr. 315 Usener). Нужно отметить, что и у Платона ветер как охлаждает внутреннее тепло, так и распределяет его по организму, а для сторонников идеи теплой пневмы, начиная с Аристотеля, она зачастую также связана с производством движения (Tim. 78b-79e). Можно было бы предположить, что на Эпикура оказало влияние учение Платона. Однако, уверенности в том, что Эпикур действительно опирался на труды кого-то из предшественников, философов или медицинских писателей, нет. Более правдоподобным кажется, что для него ключевую роль сыграли скорее физические свойства ветра как такового.

По мнению сторонников идеи теплой пневмы, она сочетает в себе свойства тепла и воздуха. Вспомним, что Эпикур в письме к Геродоту пишет, что душа похожа на ветер с примесью тепла, и в одних отношениях на тепло, в других – на ветер (Ep. Hdt. 63). Почему Эпикур не считает душу в таком случае похожей на попросту теплый ветер? Вероятно, для него было важно, что это разные элементы, выполняющие разные функции в душе. Ветер, предположительно, может быть теплым – но это будет смесью атомов двух разных элементов, составляющих каждый сам по себе независимую физическую природу. Кроме того, как указывает Лукреций, в смеси элементов души все качества отдельных элементов сохраняются, хотя они и составляют единую и новую субстанцию (Lucr. III. 262-265). Кроме того, Эпикур, вероятно, не находил эмпирических подтверждений необходимости рассматривать теплый воздух как отдельную субстанцию в принципе: нужно помнить, что свойства и способности, которые приписывали пневме философы и врачи, Эпикур считал присущими душе в целом и в его системе психические процессы и свойства объяснялись совершенно иначе.

Ветер и воздух, согласно Эпикуру, два различных элемента души, однако, как было отмечено выше, в чем их отличие, не совсем понятно.

Кажется, что главное их отличие – в температуре, и возможно, в характере их движения. Ветер имеет холодный характер, в то время как про температуру воздуха ничего не известно. Все, что мы знаем о воздухе в душе – это то, что он отвечает за спокойствие и тесно связан с теплом, в силу разреженного характера последнего, воздух должен заполнять промежутки (fr. 315 Usener; Lucr. III. 234-236). Вероятно, Эпикур представлял ветер и воздух в душе (как и тепло) как аналогичных соответствующим природным элементам, однако, безусловно, не тождественных им. Несмотря на то, что Лукреций обычно называет элементы души просто ветром, воздухом или теплом (*ventus*, *aër*, *calor* или *varor*), Аэций и Плутарх высказываются более осторожно (*πνευματικόν*, *ἀερῶδες*, *πυρῶδες* у Аэция и *τις θερμός* у Плутарха). Это подводит к мысли, что элементы души не были буквальными ветром, воздухом и теплом или огнем, полностью аналогичными тем, что мы наблюдаем в природе, но скорее состоящими из атомов, которые производят аналогичные субстанции в природе, и обладающими в целом их характеристиками. Такое представление кажется намного более реалистичным, чем то, согласно которому Эпикур мог бы предполагать, что в душе носятся настоящие ветры и пылают пожары. Однако следует вернуться к ветру и воздуху. Возможно, ветер в принципе, не только в душе, а и за её пределами – это воздух, с которым сталкиваются или частицы воды, охлаждающие его, или какие-то другие частицы, которые охлаждают его и приводят в сильное движение. Воздух же как элемент сам по себе спокоен и это наводит на мысль, что он может играть роль нейтрализующего элемента. Кажется, взаимная нейтрализация присуща всем элементам, а кроме того определена характером смеси. Однако указание на то, что воздух отвечает за спокойствие в душе, может говорить о том, что он, возможно благодаря своему количеству, словно разбавляет тепло и ветер.

Таким образом, можно заключить, что Эпикур в доктрине элементов души отчасти оставался в русле традиции – он составляет душу в том числе и из тех элементов, которые включали в её состав и его предшественники.

Однако, кажется, что именно необходимость следовать эмпирическим показаниям приводит Эпикура к включению в состав ветра, воздуха и тепла. В целом отличий скорее больше, чем сходств. В первую очередь это связано с введением четвертого элемента. Кроме того, важен и сам характер смеси.

Заключение

В данной работе была предпринята попытка проанализировать проблемные аспекты теории души Эпикура, относящиеся к её физическому составу в исторической перспективе. Были сделаны следующие выводы.

Учение Эпикура в целом продолжает традиции предшествующей философской мысли, но в то же время многие проблемы интерпретируются Эпикуром по-своему. Причиной включения Эпикура в традицию служит его внимание к тем же вопросам, которыми задавались его философы-предшественники. Среди них проблемы взаимодействия души и остального организма, разделение функций разума и души, физический характер субстанции души. Разделение души на две части отражает традицию разделения ментальных функций души и функций, связанных с восприятием. Определение физического характера субстанции души продиктовано общеизвестными эмпирическими данными, отражающими, к примеру, отличия живого организма от неживого.

Душа Эпикура предстает сложной системой, её качества определяются характером механизмов взаимодействия отдельных её элементов и частей между собой и в соединении с остальным организмом. Представление о душе, как о сложной структуре объединяет Эпикура со многими его предшественниками, а также младшими современниками. Более всего в этом отношении учение Эпикура сближается с учением стоиков. Тем не менее, отличия не менее существенны, в основном они predeterminedены приверженностью Эпикура атомизму и убеждением в том, что наиболее верные данные предоставляются нам органами чувств.

Можно заключить, что учение Эпикура о душе, являясь по большей части независимо созданной доктриной, отражает и общие идеи развития философской мысли его времени и включает в себя переосмысление мнений предшественников.
