РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Черноусовой Юлии Владимировны
по теме Учение Эпикура о душе
Работа Юлии Владимировны посвящена проблемным аспектам учения Эпикура о душе. Необходимость реконструировать детали учения Эпикура о душе вызвана тем, что учение Эпикура, которое бы содержало подробное изложение учения о душе, не сохранилось, что определяет актуальность выбранной темы. Поэтому исследователю приходится реконструировать нюансы этого учения на основе краткого письма Эпикура Геродоту и косвенных источников.
Рецензируемая работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованной литературы и приложения. Во введении цель работы сформулирована как «анализ отдельных аспектов теории души Эпикура в сочетании со сравнением их с аналогичными аспектами теорий души прочих философов». Задачи, поставленные перед собой автором для решения этой цели, находят отражение в тексте глав: первая глава содержит обзор основных источников и попытку суммировать основные положения Эпикура о душе в виде тезисов, которые позволяет сделать текст письма Геродота к Эпикуру. В связи с этим следует отметить как достоинство первой главы и работы в целом искреннее желание автора облечь сложные философские построения Эпикура в простые и логичные тезисы, подкрепляя каждый из них тем или иным аргументом. Выдвигаемые аргументы опираются на филологический анализ запутанного места из письма Эпикура к Геродоту (Ep. Hdt. 63), с обсуждением существующих интерпретаций этого места, после чего автор, исходя из общего контекста описания души у Геродота приводит свои собственные соображения о том, как следует понимать данный фрагмент. Кроме письма Эпикура к Геродоту в первой главе анализируются также такие косвенные источники, как схолий к 66 главе вышеупомянутого письма, два доксографических свидетельства Аэция, отрывок из трактата «Против Колота» Плутарха и описание учения души Эпикура у Лукреция. Глава вторая посвящена месту души в организме, а также частям души. Автор приводит аргументы в защиту телесности души, выдвигаемые как Эпикуром, так и стоиками, и высказывает правдоподобное предположение, что обе философские школы стремились создать описание души в терминах физики, что вызвало и сходство в аргументации, при этом не исключается, по мнению автора, и возможность прямого заимствования стоиками аргументов Эпикура. Заслуживает интереса интерпретация автором места из Лукреция, где речь идет о причине неразличимости изображений на уровне зрения, поскольку они имеют настолько тонкую текстуру, что их может уловить лишь разум (с. 25.). Автор переформулирует Лукреция в терминах современной психологии, когда пишет, что «неразумная часть души активно действует лишь при процессе восприятия и для подтверждения ощущения, когда необходима связь с остальным организмом, но не при самом процессе мышления, когда разум работает независимо» (с. 25.). Далее идет сравнение концепций души у Эпикура с соответствующими взглядами Демокрита, Платона, Диокла, Праксагора Косского, Герофила и Эрасистрата. Самостоятельным наблюдением автора является замечание о том, что «…и мышление, и восприятие для стоиков в первую очередь связаны с информацией, выражаемой в виде речи», в то время как «у Эпикура для описания ментальных процессов используются исключительно визуальные образы» (с. 31.). Вывод автора во второй главе сводится к утверждению, что «теория Эпикура о душе, несмотря на ее своеобразие и независимость во многих аспектах, встраивается в общую систему представлений, распространенных среди его предшественников, современников и последующих философов» (с. 33), и что вместе с тем идея единства души и разума отделяет стоиков и Эпикура от их предшественников. (с.36.).
Глава третья посвящена изучению элементов души и также содержит основанные на интерпретации текста Лукреция любопытные формулировки автора, такие как идея о своеобразном балансе между атомами четырех элементов (с. 43), и идея о том, что Эпикур считал животных наделенными разумом, так как за присущие им эмоции отвечает именно разумная часть души. (с. 44.). Глава завершается выводом о том, что «Эпикур в доктрине элементов отчасти оставался в русле традиции – он составляет душу в том числе и из тех элементов, которые включали в ее состав и его предшественники». Однако, по мнению автора, «необходимость следовать эмпирическим показаниям приводит Эпикура включению в состав ветра, воздуха и тепла. В целом отличий скорее больше, чем сходств. В первую очередь это связано с введением четвертого элемента». (с. 55).
Общий вывод бакалаврской работы фомулируется следующими словами: «Можно заключить, что учение Эпикура о душе, являясь по большей части независимо созданной доктриной, отражает и общие идеи развития философской мысли его времени и включает в себя переосмысление мнений предшественников».

В целом содержание работы соответствует заявленной в названии теме, а сама тема, заявленная в заглавии раскрыта. При этом имеется ряд недостатков.
1. В введении недостаточно обосновывается актуальность работы, не всегда приводятся ссылки на страницы цитируемых работ (например, с. 9, 11).
2. Автор не всегда достаточно четко отграничивает свое мнение от мнения других исследователей (с. 20, 22 и др.).
3. В конце каждой главы не хватает выводов, а в заключении работы выводы автора сформулированы в излишне абстрактной форме, из-за чего не сразу понятно, в чем конкретно состоит то новое, что автор вносит в науку.
4. Переводы с греческого и латинского языков выполнены добротно, но нигде не указано, кому принадлежит перевод.
5. Отсутствие работ на русском языке в списке использованной литературы.
6. В работе встречаются опечатки в русском тексте, что затрудняет чтение.
7. На с. 20 для обозначения организма, противопоставленного душе, автор вводит термин плоть, но на протяжении работы вместо него, как правило, используется понятие тело, которое автор считает не вполне корректным.
[bookmark: _GoBack]Автор проделал важную и сложную работу, показав при этом умение анализировать тексты на классических языках и делать выводы из анализа текста.
Работа соответствует требованиям, предъявляемым к квалификационным бакалаврским работам по специальности «классическая филология».
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